
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 78    .  
 

N. 36 
OGGETTO: Eventi calamitosi del 2016e 2017 - Contributo Autonoma 
Sistemazione - Revoca istanza di contributo e recupero delle somme 
erroneamente elargite 

DEL 
25-02-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.36 del 25-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso 
 
Che in data 24.08.2016 il territorio comunale è stato coinvolto nell’evento tellurico che ha colpito tutto il 
centro Italia avente epicentro nella zona di Amatrice (RI); 
Che in data 30.10.2016 il territorio comunale è stato coinvolto nell’evento tellurico che ha colpito tutto il 
centro Italia avente epicentro nella zona di USSITA (MC); 
Che in data 16.01.2017 il territorio comunale è stato coinvolto nell’evento tellurico che ha colpito tutto il 
centro Italia avente epicentro nella zona di CAMPOTOSTO (AQ); 
 
Visto il D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016 recanti le disposizioni relative agli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016; 
 
Vista l’indicazione del Comune di Crognaleto come comune colpito dal sisma del 24 Agosto 2016 così come 
da allegato n. 1 del D.L. n. 189 del 17 ottobre 2016; 
 
Visto l’art. 3 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 che reca disposizioni 
relative ai contributi per autonoma sistemazione che recita: 
 “ 1. I comuni interessati curano l’istruttoria e la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei 
familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia 
stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito dell’evento 
sismico di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza 
sindacale, di un contributo per l’autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili,  e, 
comunque, nel limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare abitualmente e stabilmente 
residente nell’abitazione; ove si tratti di nucleo familiare composto da una sola unità, il contributo 
medesimo è stabilito in € 300,00. Qualora nel nucleo familiare siano presenti persone di età superiore a 65 
anni, portatrici di handicap, ovvero disabili con percentuale di invalidità non inferiore al 67%, è concesso un 
contributo aggiuntivo di € 200,00 mensile per ognuno dei soggetti sopra indicati, anche oltre il limite 
massimo di € 600,00 mensili previsti per ogni nucleo familiare. 
2. I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di 
sgombero dell’immobile, e sino a che non siano realizzate le condizioni per il rientro nell’abitazione, ovvero 
si sia provveduto ad altra sistemazione avente carattere di stabilità, e comunque non oltre la data di 
scadenza dello stato di emergenza.” 
 
Visto l’art. 5 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 408 che reca ulteriori 
disposizioni in materia di contributi per l’autonoma sistemazione che recita: 
1.A decorrere dell’entrata in vigore della presente ordinanza il contributo massimo per l’autonoma 
sistemazione spettante ai nuclei familiari ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’ordinanza n.388/2016 citata in 
premessa, è elevato ad € 900,00 mensili. A decorrere dalla stessa data, il medesimo contributo è stato 
stabilito rispettivamente in € 400,00 per nuclei familiari composti da una sola unità, in € 500,00 per quelli 
composti da due unità, in € 700,00 per quelli composti da tre unità, in € 800,00 per quelli composti da 4 
unità e in € 900,00 per quelli composti da 5 o più unità. 
2. Resta fermo il riconoscimento del contributo aggiuntivo di € 200,00 mensili di cui al medesimo articolo 3 
della citata ordinanza 388/2016, per ciascun componente del nel nucleo familiare che abbia età superiore a 
65 anni oppure sia portatore di handicap, ovvero disabile con una percentuale di invalidità superiore al 67%. 
3. I comuni interessati, a cui è demandata l’istruttoria e la gestione delle attività correlate all’assegnazione 
dei contributi per l’autonoma sistemazione di cui al sopra richi9amato art. 3 comma 1, dell’ordinanza n. 
388/2016, provvedendo alla conseguente rideterminazione dei predetti contributi nei termini stabiliti al 
precedente comma 1. 
4.La disciplina sui contributi per l’autonoma sistemazione di cui al presente articolo deve intendersi 
applicabile anche a favore degli studenti, iscritti agli anni accademici 2015/2016 e 2016/2017 presso istituti 
universitari ed istituti superiori di grado universitario che rilasciano titoli di studio aventi valore legale con 
sede nei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla presente ordinanza” 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.36 del 25-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
Viste le istanze di richiesta per il contributo di autonoma sistemazione così come presentate dai cittadini 
interessati, tra cui quella del sig. D’Angelo Giovanni nato a Crognaleto (TE9 il 19/07/1956 e residente in 
F.ne Cesacastina – 64043 Crognaleto (TE), ricevuta al Prot. n. 4845 del 23/12/2016, per se e per il proprio 
nucleo famigliare; 
 
Viste le integrazioni successive, resesi necessarie al fine di rispettare le disposizioni di cui alle circolari e 
modifiche alla normativa in merito, di cui l’ultima in data 05/07/2021 al Prot. n. 4149, con cui l’interessato, 
richiedente, manifestava l’intenzione di rinunciare all’istanza di contributo ristrutturazione afferente gli 
eventi sismici del 2016, in ragione dell’istanza di ristrutturazione presentata in occasione degli eventi 
sismici del 2009; 
 
Considerato come il Comune di Crognaleto non risulti inserito all’interno dei territori del cratere sismico 
come individuato a seguito degli eventi calamitosi del 2009; 
 
Viste le Determinazioni dell’ufficio Tecnico n. 244/490 del 14/10/2021, 298/491 del 18/12/2021 e 299/592 
del 18/12/2021, con cui tra gli altri si liquidava erroneamente il Contributo di Autonoma Sistemazione, 
anche al sig. D’Angelo Giovanni sopra generalizzato, per i motivi meglio sopra esposti, relativi ai mesi di 
Luglio, Agosto e Settembre 2021;  
 
Dato atto pertanto, come ai sensi delle normativa vigente si ritenga opportuno e doveroso provvedere alla 
cessazione del Contributo Autonoma Sistemazione, in ragione di quanto esposto dal richiedente 
interessato con la nota sopra citata ed al recupero delle somme erroneamente elargite; 
 
Viste le circolari del Dipartimento di protezione civile con cui si individuano le spese ammesse alla 
rendicontazione:  
 
Attese le somme accreditate sul conto corrente di tesoreria; 
 
Ritenuto dover provvedere pertanto alla cessazione del Contributo Autonoma Sistemazione al soggetto 
sopra generalizzato con opportuno e doveroso recupero delle somme erroneamente elargite; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che il Sig. D’Angelo Giovanni nato a Crognaleto (TE) il 19/07/1956 e residente in F.ne 
Cesacastina – 64043 Crognaleto (TE), avente C.F. DNG GNN 56L19 D179U, non ha più diritto al 
Contributo di Autonoma Sistemazione a far data dal 05/07/2021, corrispondente alla nota ricevuta 
al Prot. n. 4149, per i motivi meglio in premessa specificati; 
 

2. Di provvedere all’immediato recupero delle somme erroneamente elargite per il periodo dal 
06/07/2021 al 30/09/2021, a titolo di Contributo di Autonoma Sistemazione al Sig. D’Angelo 
Giovanni, sopra meglio generalizzato, per somme pari ad € 1.903,22 (€ 503,22 luglio, € 700,00 
agosto, € 700,00 settembre 2021); 
 

3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo all’Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale 
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza Amministrativa ambito sussidi 
e contributi, ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.36 del 25-02-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


